UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bc. Eva Petřlová

**Normativní moc jako základ EU
peacebuildingu:**

Šíření normativní moci EU na západním
Balkáně

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: **Bc. Eva Petřová**

Vedoucí práce: **PhDr. Vít Štrátecký, M.Phil., PhD.**

Rok obhajoby: 2014

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl propojit teorii normativní moci s působením Evropské unie v oblasti západního Balkánu. Teoretický koncept normativní moci je založený na vnímání EU jako normativního aktéra, který je schopen prostřednictvím svých norem, hodnot a principů působit jako významný civilní aktér v mezinárodních vztazích a obzvláště v konfliktním managementu. Teoretická část práce se proto zaměřuje na koncept normativní moci EU (NPE) tak, jak jej prezentoval Ian Manners, a jak se její normativní charakter odráží ve společné bezpečnostní a obranné politice. Následně dochází k rozboru toho, jakým způsobem je NPE ve vybraných zemích západního Balkánu šířena, a to prostřednictvím čtyř vybraných Mannersových mechanismů, které současně tvoří operacionalizaci diplomové práce. Cílem tohoto textu je tedy přispět nejen k dalšímu rozšíření debaty o roli EU v mezinárodním systému, ale současně zjistit jakým způsobem jsou její normy a hodnoty přenášeny ve vybraných zemích jejího blízkého sousedství – Bosně a Hercegovině, Makedonii a Kosovu. To vše s ohledem např. na demokracii, lidská a menšinová práva, mírové řešení sporů, dobré vládnutí, tj. základní hodnoty EU. Operacionalizace umožnila zjistit, že ačkoli se EU ve svých postojích snaží jednat na normativní bázi, jsou v jejích aktivitách reflektovány taktéž materiální zájmy. Z toho důvodu lze soudit, že ačkoli se EU jeví jako normativní, nelze její aktivity oddělit od vlastních zájmů a rovněž ani od vojenských schopností a možností. Proto by měla být NPE podle Mannersova konceptu vnímána jako ideální stav, ke kterému by měla Unie spíše směřovat než jej v současnosti skutečně naplňovat.

Abstract

This thesis aims to interconnect a theory of normative power Europe with the activities of the EU and its affect on the Western Balkans. The theoretical concept of normative power is based on the assumption of the EU as a normative actor who is able through its norms, values and principles to become a major civilian actor in international relations, especially in the area of conflict management. The theoretical part of the paper therefore focuses on the concept of normative power EU (NPE) as it is presented by Ian Manners, and how its normative character is reflected in the common security and defense policy. It is analysed how the NPE is diffused in selected countries of the Western Balkans through four chosen transfer mechanisms by Manners that comprise the operationalization of the thesis at the same time. Therefore the aim of this work is to contribute to the further broadening the debate over the EU's role in the international system, but also to find out how the norms and values are transmitted in selected countries of the near neighborhood – Bosnia and Herzegovina, Macedonia and Kosovo. All of this with regard to democracy, human and minority rights, peaceful settlement of disputes, good governance etc., which encompass the basic values of the EU. The selected operationalization has allowed us to discover that while the EU's position to behave according to the normative basis, its own material interests in its activities, are reflect in its behavior. Hence it can be concluded that, although the EU seems to be normative, we cannot separate its activities from its own interests and also not from its military capabilities. Therefore, the concept of the NPE by Manners should be perceived as an ideal state to which the Union should rather be headed towards than it currently truly fulfils.

Klíčová slova

Normativní moc, EU, peacebuilding, SBOP, Balkán, Bosna a Hercegovina, FYR Makedonie, Kosovo

Keywords

Normative power, peacebuilding, EU, CSDP, Balkans, Bosnia and Herzegovina, FYR Macedonia, Kosovo

Bibliografický záznam

PETRLOVÁ, Eva. *Normativní moc jako základ EU peacebuildingu: Šíření normativní moci EU na západním Balkáně*. Praha, 2014. 113 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., PhD.

Rozsah práce: 191 497 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne **16. května 2014**

Bc. Eva Petřlová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především *PhDr. Vítu Sříteckému, M.Phil., PhD.*, za jeho odbornou pomoc, vstřícnost a cenné připomínky, a to nejen při vedení této práce, ale v průběhu celého studia. Mé poděkování současně patří i *Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové* a mým rodičům za jejich podporu při mém vysokoškolském vzdělávání se.

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

Vymezení tématu a cíle práce

Tématem zamýšlené diplomové práce je zkoumání normativní moci EU, tj. její schopnosti šířit a předávat dál své normy, hodnoty a principy chování. Specifičtěji je pak tématem to, jak EU tuto normativní moc využívá a transformuje v rámci vybraných postkonfliktních situací za účelem vybudování stabilního a udržitelného míru a do jaké míry je toto úsilí efektivní.

Toto téma bylo zvoleno z toho důvodu, že EU již nehledá svou roli jen v oblasti ekonomické či politické integrace, nýbrž se snaží nalézt svou roli a stále větší uplatnění i v oblasti bezpečnosti a aktivního přístupu v rámci světového míru. To mimo jiné dokládá nejen více a více se rozvíjející Společná bezpečnostní a obranná politika, jež je předmětem této práce, ale také její stále větší posun do oblasti zvládání konfliktů a jejich řešení s cílem vybudovat dlouhodobě prosperující a stabilní mírovou společnost založenou na liberálních principech. Proto EU v současnosti představuje jednoho z nejzajímavějších aktérů v této oblasti.

Nicméně Evropa má dlouholeté zkušenosti v této oblasti, neboť se s prosazováním míru, prozatímní správou nebo humanitárními operacemi setkala již v minulosti, a to nejen v jihovýchodní Evropě, ale také v oblasti Středomoří. Humanitární akce můžeme v Evropě pozorovat ještě v období před První světovou válkou, kdy v souvislosti s pádem Osmanské říše a etnickými rozepřemi v Kosovu, Srbsku a Albánii probíhaly tehdejší pokusy o nadnárodní operace. Stejně tak lze nalézt i zkušenosti ovlivňující konfliktní management v prostředí mimo kontinent v rámci evropských kolonií v Africe a Asii. Ačkoli v globálním měřítku evropské aktivity peacebuildingu či statebuildingu nedosahují takových rozměrů jako aktivity např. OSN či WB, její přítomnost v těchto aktivitách je stále více oceňována, a to nejen díky historickým zkušenostem, ale také i díky sociálnímu, ekonomickému a politickému potenciálu, který v sobě EU nese (Richmond et al, 2011: 450).

V poslední dekádě se v akademické obci objevují nové názory o roli Evropské unie a o tom, jakým způsobem může formovat mezinárodní společenství. To i s ohledem na stále velice problematickou domluvu týkající se vojenského uplatnění a spolupráce, duplikace s NATO či začínajícímu mírnému ekonomickému úpadku ve spojitosti s rychlým růstem asijských ekonomik. Proto na základě myšlenek Johana Galtunga (ideological power) či Francoise Duchêna (idée force) rozvinul v rámci svého článku „Normative power Europe: A contradiction in Terms?“ Ian Manners v roce 2002, jakožto hlavní představitel, nový koncept vnímání role EU a její moci v mezinárodním prostředí. Dle Mannerse se jedná o „*schopnost tvarovat představu 'normálního' v mezinárodních vztazích*“ (Manners, cit. dle Whitman, 2013: 172). Zajímá se tedy o úsilí EU nastavovat standardy pro druhé skrze prostředky šíření norem, spíše než úsilí stát se mocným ve smyslu vojenském či ekonomickém. Cílem je jít

za hranice dichotomie mezi civilní a vojenskou mocí, tak typickou pro období studené války (Whitman, 2013: 174).


[…]

- EUROPEAN COMMISSION (2013d). The former Yugoslav Republic of Macedonia. *Enlargement: Countries preparing to join* [online]. 27. 6. 2013 Dostupné z: http://ec.europa.eu/enlargement/countries/detailed-country-information/former-yugoslav-republic-of-macedonia/index_en.htm [cit. 23. 4. 2014].
- EUROPEAN COMMISSION (2014). Bosnia and Herzegovina: Financial Assistance. *Enlargement* [online]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/enlargement/instruments/funding-by-country/bosnia-herzegovina/index_en.htm [cit. 24. 4. 2014].
- EUROSOP (2013). EU od A do Z: Kodaňská kritéria. *Euroskop: Věcně o Evropě* [online]. Dostupné z: <https://www.euroskop.cz/287/sekce/k-1/> [cit. 24. 4. 2014].

- EUROSKOP (Nedatováno). *Zahraniční a bezpečnostní politika* [online]. Dostupné z: <https://www.euroskop.cz/8916/sekce/zahranicni-a-bezpecnostni-politika/> [cit. 17. 4. 2014].
- EVROPA2045 (2013). Kritéria členství v EU: Principy a činnost EU. *Evropa2045: Encyklopedie* [online]. Dostupné z: <http://www.evropa2045.cz/hra/napoveda.php?kategorie=6&tema=45> [cit. 24. 4. 2014].
- EVROPSKÁ KOMISE (2012a). *Fondy – Nástroj předvstupní pomoci (NPP)* [online]. Dostupné z http://ec.europa.eu/regional_policy/the_funds/ipa/index_cs.cfm [cit. 15. 12. 2013].
- GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF MACEDONIA (2013). Macedonia the High Level Accession Dialogue, continues committed towards its strategic goal: integration in the EU. *Secretariat for European Affairs: News* [online]. 18. 12. 2013. Dostupné z: http://www.sep.gov.mk/en/content/?id=345#.U1fBVPI_uQ4 [cit. 23. 4. 2014].
- ILIK, Goran (2013). Normative power interrupted: the EU, BRICS and the Republic of Macedonia. *New Balkan Politics: Journal of Politics* [online]. Issue 14. Dostupné z: http://www.newbalkanpolitics.org.mk/item/normative-power-interrupted-the-eu-brics-and-the-republic-of-macedonia#.U1eRUP1_uQ4 [cit. 23. 4. 2014].
- KOSOVO THANKS YOU (Nedatováno). Who Recognised Kosova as an Independent State? *Kosovo thanks you* [online]. Dostupné z: <http://www.kosovothanksyou.com/> [cit. 6. 5. 2014].
- KURIR (2014). Fule: HLAD to resume right after the elections. *Kurir: Macedonia* [online], 20. 3. 2014. Dostupné z: <http://kurir.mk/en/2014/03/20/fule-hlad-to-resume-right-after-the-elections/> [cit. 23. 4. 2014].
- MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČR (2011a). Společná bezpečnostní a obranná politika. *Ministerstvo zahraničních věcí ČR* [online]. 7. 1. 2011. Dostupné z: https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/evropska_unie/vnejsi_vztahy_eu/spolecna_zahranicni_a_bezpecnostni/spolecna_bezpecnostni_a_obranna_politika.html [cit. 25. 2. 2014].
- MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČR (2011b). *Nástroje SZBP. Ministerstvo zahraničních věcí ČR* [online]. Dostupné z: https://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/evropska_unie/vnejsi_vztahy_eu/spolecna_zahranicni_a_bezpecnostni/nastroje_szbp.html [cit. 17. 4. 2014].
- MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČR (2014). Bosna a Hercegovina: Základní informace o teritoriu. *Politika rozšiřování Evropské unie* [online]. Dostupné z: http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/bosna_a_hercegovina [cit. 28. 4. 2014].
- MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČR (2013). Bosna a Hercegovina: Základní informace o teritoriu. *Ministerstvo zahraničních věcí ČR* [online]. Dostupné z: http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/bosna_a_hercegovina [cit. 24. 4. 2014].
- PAJAZITI, Naser (2014). European Parliament passes the Resolution on FYR Macedonia. *Independent Balkan News Agency* [online]. 6. 2. 2014. Dostupné z: <http://www.balkan.eu.com/european-parliament-passes-resolution-fyr-macedonia/> [cit. 22. 4. 2014].

- STABILITY PACT (Nedatováno). About the Stability Pact. *Stability Pact for South Eastern Europe* [online]. Dostupné z: <http://www.stabilitypact.org/about/default.asp> [cit. 3. 4. 2014].
- UNIVERSITY OF NOTRE DAME (2001). Framework Agreement. *Peace Accords Matrix: Macedonia. Ohrid Agreement* [online], 13. 08. 2001. Dostupné z: https://peaceaccords.nd.edu/site_media/media/accords/Macedonia_framework_agreement.pdf [cit. 24. 4. 2014].
- ZENKNER, Petr (2014). Makedonie: vstup do EU je náš strategický cíl. *Euroskop* [online]. Dostupné z: <https://www.euroskop.cz/8801/23604/clanek/makedonie-vstup-do-eu-je-nas-strategicky-cil/> [cit. 2014-04-22].