POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Bc. Eva Petřlová

Název práce

Normativní moc jako základ EU peacebuildingu: Šíření normativní moci EU na západním Balkáně

Konzultant/ka práce

Dr. Vít Střítecký

Oponent/ka práce

Dr. Ondřej Ditrych

semestr/rok

2014

počet stran

113

počet znaků

191 497

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Téma práce je relevantní, výzkumná otázka a hypotéza jsou přiměřené. Struktura je zcela neproblematická, jednotlivé části práce jsou logicky členěny a argumentačně provázány. Po představení teorie a metodologie, kde je třeba vyzdvihnout velmi solidní operacionalizaci konceptů, které jsou potom důsledně užívány v trojici případových studií, následují pregnanční kontextuální kapitoly k CFSP/CSDP a působení EU na západním Balkáně, samotné případové studie (Bosna a Hercegovina, Makedonie a Kosovo) a syntetizující závěr. Korpus literatury, se kterou autorka pracuje, je přiměřeně rozsáhlý a reprezentativní.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Téma je uchopeno a zpracováno s jistotou. Autorka argumentuje jasně a přesně, znovu vypíchnout lze důslednou aplikaci v teoretickém a metodologickém úvodu operacionalizačních konceptů. Z hlediska teorie mohla pouze zohlednit novější Mannersovy práce, resp. vývoj jeho uvažování o NPE, zřetelněji uvést, že konceptuální operacionalizace vychází spíše z Whitmana než Mannerse samotného a poněkud lépe

usouvstažnit konceptualizace dalších autorů (např. bez zřetelné vzájemné vazby jsou představovány mechanismy šíření norem Tocciové a Mannerse/Whitmana). Z empirického hlediska považuji za poněkud diskutabilní autorčino zhodnocení situace v Makedonii, která dle mého názoru rozhodně nepředstavuje otevřený systém odrážející politický ideál, který chce EU přenášet do kandidátských zemí, resp. svého sousedství: makedonská problematika tak přesahuje spor o název země („a rose by any other name...“). V případě Kosova mohla být podrobněji rozpracována účinnost mise EULEX na pozadí jejího silného exekutivního mandátu, na který autorka sama poukazuje.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce splňuje standardy vědeckého textu.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Práce je stylisticky a jazykově na velmi vysoké úrovni.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Výtisk je kompletní.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě. Za silné stránky považuji především velmi dobrou operacionalizaci a aplikaci konceptů v případových studiích. Jistý potenciál zůstal naproti tomu nevyužit při formulaci teoretického rámce.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně.

datum

podpis

12.6.2014